

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Przeznaczenia miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 60
halercy lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
100.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu
ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (pełny) lub
jego miarę. Nekrologi, wy-
wódzenia o ślubach i za-
świadczenia po 50 h. od wiersza
Nadane po 1 kor., 1 mas
(60 k.) za w. przez listów-
Załącznik podług (o hal.)
umowy.

Redakcja
przy ul. Henryka Sienkiewi-
cza 14 (Targowa)

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego 9 (daw-
niej Szosaowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamy
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zawadach, przedstawie-
niach i koncertach aplatne

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach druckarskich, księgarniach, trafikach, w ogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu też do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnie, Szczytnie, Niemcach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonog, Siawkowie, Olkuz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Przeznaczenie i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego 9 (dawniej Szosaowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 28 sierpnia Rumunia wypowiada wojnę Austro-Węgrom.

WIEDEN 28 sierpnia. Wczoraj w nocy poseł rumuński zjawił się w ministerstwie spraw zagranicznych, ażeby wręczyć notę, według której Rumunia od dnia 27 sierpnia godz. 9 wieczorem uważa się za pozostającą na stopie wojennej z Austro-Węgrami.

Nagle posiedzenie niemieckiej Rady związkowej.

BERLIN 28 sierpnia. Biuro Wolffa donosi: Rząd rumuński wypowiedział wojnę Austro-Węgrom wczoraj wieczorem. Rada Związkowa została zwołana natychmiast na posiedzenie.

Niemcy wypowiadają wojnę Rumunii.

BERLIN 28 sierpnia. Ponieważ Rumunia z haniebnym złamaniem układów, zawartych z Austro-Węgrami i Niemcami, wypowiedziała wczoraj wojnę Austro-Węgrom, poseł niemiecki w Bukareszcie otrzymał zlecenie, zażądać paszportów i oświadczenia Rumunii, że Niemcy uważają się również za znajdujące się w stanie wojennym z Rumunią.

Ohya rumuńska.

WIEDEN 28 sierpnia. „Fremdenblatt” pisze na temat wypowiedzenia wojny przez Rumunię:

Nota wczorajsza rządu rumuńskiego jest dokumentem niesłychanego bezwstydu. Rumuni przypada smutna ława przed wyższymi w podłości naród Włochy, które przynajmniej od kilku tygodni przed wypowiedzeniem wojny uład przynierza z Austro-Węgrami jednostronnie uszale za niewładny. Rumunia zaś aż do wczoraj go goty, 9 wieczorem była jeszcze naszym sojusznikiem. Gabinet rumuński wyczerpił się z sojuszu wprost, przez wypowiedzenie wojny, co jest jednym w dziejach przykładem, ażeby wprost od sojuszu przejść do wojny. Rumunia zdradziła przez to wszystkie wzgledy przyzwołości, i szacunku dla siebie samej i otoczenia. Przyzwyczajaliśmy się już od dawna do myśli o możliwosci wojny z Rumunią. Zostaly uroczyste wszystkie przygotowania, ażeby z tym nowym wrogiem spotkać się z powodzeniem. Z rozkazem i służnym gawędem, ale ze spokojem także i zaufaniem wstępujemy w tę narzuconą nam wojnę, silnie zdecydowani także tego zdradzieckiego sojusznika powalc.

„Neue freie Presse” dodaje się z kół dyplomatycznych, że Bratuniu oświadczył w niedziele rano powstali austro-węgierskiemu, że może, chce i zachowa neutralność. Tymczasem pismo, które zawierało wypowiedzenie wojny, było już 26 sierpnia przed południem w rękę posta rumuńskiego w Wiedniu.

Dnia 26 sierpnia przed południem Czernin był przyjęty przez króla, który oświadczył posłowi, że nie chce wojny i spodziewa się, że rada koronna oświadczy się także za utrzymaniem neutralności.

Jak Włosi usprawiedliwiają wypowiedzenie Niemcom wojny.

BERLIN 29 sierpnia. „Nord. Allg. Ztg.” ogłasza tekst noty włoskiej, dotyczącej wypowiedzenia Niemcom wojny.

Nota oświadcza, że skty nieprzyjaźni rządu niemieckiego w stosunku do Włoch powtarzali się z rosnącą częstotliwością. I tak Niemcy zapatrywały nieprzerwanie Austro-Węgry w roby; osoby z wojska niemieckiego brały udział w operacjach militarnych przeciw Włochom; Niemcy wspomagali Austro-Węgry przy ostatnim zwłaszcza rozległym przedsięwzięciu przeciw Włochom; wydawali im jeńców włoskich, zbiegłych z austro-węgierskich obozów koncentracyjnych; zabronili wypłaty Włochom jako nieprzyjacielskim cudzoziemcom i przetrwały wypłaty rent dla ustawowo uprawnionych robotników włoskich.

Te wszystkie objawy wskazywały na prawdziwe, systematyczne stanowisko rządu niemieckiego wobec Włoch. Tego rodzaju stan rzeczy nie mógł być trwale cierpliwym.

„Nord. Allg. Ztg.” czyni na to uwagę: „Byłoby przystojniej, gdyby rząd włoski dał był spokój z uzasadnieniem wypowiedzenia Niemcom wojny argumentami sofistycznym. W ten sposób nie potrafi oszukać nikogo, że decyzyja jego jest czynnikiem, a nie wyłącznie dalszą konsekwencją po-polnionego dawniej wiarołomstwa i rezultatem nacisku, wywieranego od szeregu miesięcy przez Anglię i innych aliantów”.

Poswięcenie cmentarza wojskowego w Semendryi.

SEMENDRYA 28 sierpnia. Dzisiaj odbyło się tutaj poświęcenie urządzzonego przez komendanta etapów niemieckich cmentarza wojskowego, na którym spoczywa 474 żołnierzy niemieckich, jakoteż wielu austro-węgierskich serbskich i rosyjskich. Na uroczystości znaleźli się: generał gubernator wojenny bar. Rhemen, austro-węgierscy dostojnicy wojskowi, cywilny komisarz kraju von Thalloczy, przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych i konsulatu niemieckiego i delegacja oficerów niemieckich. Po przejęciu obok kompanii honorowej, złożonej z howodów i wojsk niemieckich, generał-gubernator wojenny udał się ze świtą na cmentarz wojowników, gdzie kapelan niemiecki ks. Plekta odprawił modły, poczem pastor wojskowy Holzmann wypowiedział wzruszające przemówienie. Na cokołe pomnika złożono wieńce wawrzynowe.

Na śniadaniu po uroczystości niemiecki komendant etapu wniósł toast na cześć sprzymierzonych monarchów, generał gubernator zaś na cześć sprzymierzonych armii.

Zmiany w komendzie greckiej.

GENEWA 28 sierpnia. Agencja Havasa donosi z Aten: Szef sztabu generalnego Dusmanis i podszef Metaxas rozporządzeniem królewskim zostali usunięci od swoich funkcji. Gen. Maschielules, komendant 3-go korpusu armii greckiej, został mianowany szefem sztabu generalnego. Zmiany te wywarły wielkie wrażenie.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN 28 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Front arcyks. Karola: Na południowo-wschodnich i wschodnich walach granicznych węgierskich **nowy nasz nieprzyjaciel rumuński w podstępny napadzie na nasze posterunki graniczne wymienił wczoraj wieczorem pierwsze strzały.** Przy przełęczy Czerwonéi Węzły i przełęczach na północniowzchód i południe od Brassó dzisiaj rano strażę przednie wystąpiły po obu stronach do walki, przyczem zagarnęliśmy już pierwszych jeńców rumuńskich.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Front arcyks. Karola: W Karpatach na północny zachód od góry Kukul odparliśmy silny atak rosyjski, zadając nieprzyjacielowi ciężkie straty.

Także na północ od Maryampola wczoraj wieczorem podjęty wypad rosyjski skończył się zupełnie niepowodzeniem dla wroga. Został bowiem wszędzie odrzucony, częściowo w kontrataku, pozostawiając wielu jeńców w naszym ręku.

Front Hindenburga: Armia gen. pułk. Terschitzkiego uderzeniem próby ataków rosyjskich. Wzrusza nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

NA FRONCIE WĘSKIM. Pod Cauriol toczyła się znowu gwałtowna walka. Podczas gdy atak nieprzyjacielski został rozbity w naszym ogniu działowym, jednemu z oddziałów włoskich przy silnym poporciu artylerji udało się wtargnąć w naszą pozycję na szczyte, skąd wyrzuciliśmy go dzisiaj rano w kontrataku.

Na froncie Pobrzeża Monte San Gabriele i okolica pod Novaves były żywo ostrzelwane przez artylerję wroga.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 28 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. W okolicy Somme zachodni nasi nieprzyjaciele wczoraj i nocą **po wydatnem przygotowaniu artylerzyckim z nakładem wielkich sił ponowili wysiłki celnej przemiany naszych linii na północno od rzeki.**

Anglicy szturmowali wielokrotnie przeciw frontowi Thiepval — farmy Mouquet — las Delville — Guichey, Francuzi przeciw naszym pozycjom między Maurepas — Clercy.

Ataki francuskie rozbity się częściowo po walce zbliżka, częściowo w kontrataku. Na południowy zachód od farmy Mouquet i w lesie Delville toczy się jeszcze dalej walka o małe części rowów.

Na reszcie frontu zachodniego nie istotnego.

NA WSCHODZIE. Na północny wschód od Swiniuch wojska austro-węgierskie odparły ataki rosyjskie.

Wypadki rosyjskie w Karpatach odrzucone.

NA BALKANACH. Na froncie Mogleny Bułgarzy obsadzili wzgórze na południowej Subotaka.

Na Gęgoszka planina kontwypadki serbskie rozbita.

BIULETYN URZĘDOWY FRANCUSKI.

26 sierpnia. Dnia 25 sierpnia dwa monitora angielskie i jeden krążownik niemiecki ostrzelwały forty Kawalli, które z wyjątkiem jednego zostały obsadzone przez Bułgarów.

Uznanie dla gen. Bolfrassa.

WIEDEN 28 sierpnia. Cesarz wyraził gen. pułk. Paur-Bolfrassowi szczególne uznanie pochwalnie.

USTAWA SAMORZĄDOWA.

Rozporządzenie Naczelnego Wodza armii z 18-go sierpnia 1916

dotyczące ordynacji miejskiej dla miast: Kielce, Lublina, Piotrkowa i Radomia.

1.

Mocą uprawnień Najwyższej władzy cywilnej i wojskowej, przesyłonych na Mnie rozkazem Najwyższego Dowódcy, zarządzam dla obszaru w Polsce, podlegających administracji wojskowej austriacko-węgierskiej (obszar okupowany), co następuje:

§ 1.

Zakres działania rozporządzenia. Niżejsza ordynacja miejska obowiązuje dla miast:

Kielce, Lublin, Piotrków i Radom. General-Gubernatorstwo może zastosować do rozporządzenia także do innych miast.

Każde z tych miast tworzy odrębną gminę miejską.

§ 2.

Obszar miasta. Jeżeli obszar miasta nie obejmuje całego obszaru gminy, oznacza się go w drodze rozporządzenia General-Gubernatorstwa.

General-Gubernatorstwo może wyłączać części miejskie obszaru miasta lub rozciągać obszar miasta na części innych gmin.

Części gmin, pozostałe po odgraniczeniu obszaru miasta, połączą General-Gubernatorstwo z innymi gminami lub uzna je jako samolne gminy.

Przed decyzją w myśl tego paragrafu należy przesłuchać reprezentacje interesowanych gmin oraz których zaufania tych mieszkańców, którym posiadłości gruntowe lub przedsiębiorstwa gospodarskie są przez rozgraniczenie dotknięte.

Ograniczenia publiczno-prawne co do własności rozporządzenia gminami w kazymy są uchylone z chwilą, gdy grunta te włączono do obszaru miasta.

§ 3.

Członkowie gminy. Członkiem gminy miejskiej jest każdy, kto posiada przynależność państwową w Królestwie Polskiem i jest osiadły w obrębie miasta.

Obywatela Monarchii austriacko-węgierskiej lub mocarstw z nią sprzy-

mierzonego oraz funkcjonariusze austriacko-węgierskiego Zarządu wojskowego, którzy mają swą siedzibę urzędową w obrębie miasta, a nie są członkami gminy, uwzględnia się do wszelkich ciężarów gminnych.

§ 4.

Reprezentacja miejska (Rada miejska). Gminę miejską reprezentuje Rada miejska.

Rada miejska składa się w miastach z ludnością do osiemdziesięciu tysięcy mieszkańców w sześćdziesięciu radnych. Radnych miejskich wybiera się, członkowie gminy według postanowień tego rozporządzenia i osobnych ordynacji wyborczych.

§ 5.

Zarząd miejski (Magistrat). Gminą miejską zarządza Magistrat. Magistrat składa się z prezydenta miasta, dwóch wiceprezydentów i w miastach z ludnością do osiemdziesięciu tysięcy mieszkańców z sześciu, w miastach z ludnością wyżej osiemdziesięciu tysięcy mieszkańców, w osmiu radców. Członków Magistratu wybiera Rada miejska. Prezydent, wiceprezyci i wiceprezyci mogą być wybrani, kto jest wybieralnym w jednym z miast Polski, rajcą zaś, kto jest wybieralnym w odnośnym mieście.

Wybór prezydenta miasta i wiceprezydentów podlega zatwierdzeniu General-Gubernatorstwa.

Prezydent miasta — a w razie przeszkody z jego strony ośmiasnadowi pierwszy, potem drugi losowanych — jest kierownikiem Magistratu i przewodniczącym Rady miejskiej.

§ 6.

Zakres działania Rady miejskiej. Zakres działania Rady miejskiej obejmuje pieczęć nad gospodarskimi, zdrowotnymi i kulturalnymi interesami gminy — a więc w szczególności: zarząd własnego majątku, ochronę i rozwój handlu i życia gospodarskiego, zapobieganie ludności w środku żywności i potrzebne artykuły, sprawy targowe, budownictwo miejskie, urządzenie i utrzymanie dróg i środków komunikacyjnych, zapobieganie w wodę, zakłady dla oświecenia i odprowadzenia nieczystości, asenizacja, urządzenie i utrzymanie szpitali, nad zdrowotnością, sprawy ubogich, popieranie oświaty ludowej i t. d., łącznie z wykonywaniem policyi miejscowej we wszystkich tych sprawach.

Rada miejska musi w swych uchwałach zachowywać istniejące ustawy, rozporządzenia Naczelnego Wodza armii i General-Gubernatorstwa oraz legalne zarządzenia c. i. k. władz i komend. Nie-

zależnie od tego przepisu mają uchwały reprezentacji miejskiej, powzięte w ramach jej zakresu działania pełną moc prawa.

Zatwierdzenia ze strony General-Gubernatorstwa wymagają jednak uchwały dotyczące:

- ulożenia budżetu gminnego,
 - ustalenia planu regulacji miasta,
 - pozbycia lub obciążenia nieruchomości lub kapitałów w wartości wyżej dwudziestu tysięcy koron rocznie,
 - objęcia stałego zobowiązania w wartości wyżej pięciu tysięcy koron rocznie,
 - zaprowadzenie opłat gminnych lub innych danin,
 - zatrzaśnienia pewnych praw na rzecz gminy (zakłady i przedsiębiorstwa miejskie),
 - wprowadzenia reguluminiu dla reprezentacji miejskiej i zarządu miejskiego oraz unormowania stosunków służbowych organów gminnych.
- Wszelkie uchwały, na mocy których powstają prawa lub obowiązki dla osób prywatnych, mają być podane do wiadomości Komendy obwodowej i będą opublikowane w sposób zwyczajem miejscowym przyjęty.
- Rada miejska może nadto stawiać wnioski lub wydawać opinie we wszelkich sprawach, dotyczących interesów gminy, jeżeli, choćby sprawy te przekraczały jej zakres działania — jest do tego obowiązana na żądanie General-Gubernatorstwa lub Komendy obwodowej.

§ 7.

Zakres działania Magistratu. Zakres działania Magistratu obejmuje przeprowadzenie uchwał Rady miejskiej i współdziałanie w administracji publicznej w miarę ustaw, rozporządzeń Naczelnego Wodza armii lub General-Gubernatorstwa, oraz każdorazowych legalnych zarządzeń c. i. k. Zarządu wojskowego.

§ 8.

Prawo wyborcze.

- Prawo wyborcze zawisłe jest od następujących wymagań:
- wiek ukończonych 25 lat,
 - pełń męska,
 - korzystanie z pełni praw cywilnych,
 - przynależność państwową w Królestwie Polskiem,
 - osiedlenie w obrębie miasta co najmniej od roku przed dniem rozpisania wyborów.

niekwalifikowalność. Osiedlenia (punkt 5) nie przerywa nieobecność, która została wymuszona

lub stała się potrzebna wskutek wypadków wojennych.

Nieskazitelnym (punkt 6) w rozumieniu tego rozporządzenia jest każdy, kto nie był skazany z powodu przestępstwa popełnionego z niechcienia lub przez obywatelstwo publiczne lub z powodu przekroczenia tego rodzaju. Osoby skazane z powodu zbrodni będą, znowu uważane za nieskazitelną z upływem dziesięciu lat, osoby skazane z powodu przestępstwa lub przekroczenia z upływem pięciu lat po odierpieniu lub prawomocnym darowaniu kary.

General-Gubernatorstwo może wyłączać do prawa wyborczego osoby, które naruszały porządek publiczny przez swą nieprzejrzystość stanowisko wobec Monarchii austriacko-węgierskiej lub Monarchii polskiej, przez działalność agitatorską lub rozszewianie niepokojących wieści.

§ 9.

Wybieralność. Wybieralnym jest każdy uprawniony do wyboru, jeżeli wada językiem polskim w słowie i piśmie i ukończył 30 rok życia.

§ 10.

Kurya wyborcza. Dla wyboru Rady miejskiej będą uprawnieni do wyboru podzieleni na pięć kury, z których każda wybrze pięć tysięcy mieszkańców dziesięciu radnych i dziesięciu zastępców, zaś w miastach z ludnością wyżej osiemdziesięciu tysięcy mieszkańców dwunastu radnych i dwunastu zastępców.

I. kurya obejmuje uprawnionych do wyboru, którzy ukończyli szkołę wyższą i zajmują stanowisko zawodowe, odpowiadające temu wykształceniu, rozdział mandatów na przynależnych do pojedynczych zawodów nastąpi w drodze rozporządzenia General-Gubernatorstwa.

II. kurya obejmuje uprawnionych do wyboru, którzy trudnią się handlem lub przemysłem;

III. kurya obejmuje uprawnionych do wyboru, którzy są właścicielami posiadłości w obrębie miasta; uprawniona do wyboru jest także każda posiadłość tylko osoby zapisana w księgach publicznych jako właściciel, jeżeli zaś jest kilku właścicieli, osoba upoważniona ze strony reszty właścicieli;

IV. kurya obejmuje uprawnionych do wyboru, którym w ciągu roku przed wyborem przypisano w obrębie miasta podatek m. eszkanonowy;

V. kurya obejmuje uprawnionych do wyboru, którym nie ma uprawnień do wyboru w jednej z poprzednio wymienionych kury.

TRZY WIZY
POETY.

(Dokończenie).

Michał mówi spokojnie dalej: — Jeżeli wśród jakich innych specjalnych okoliczności nie słyszałeś nigdy, że mieszkaż w dawnym klasztorze, w takim razie całe zdarzenie jest prostą halucynacją. Tak jednak, gdy dowiadujesz się o demone o tem dopiero po fakcie, wizja na podstawie wyobrażeń objętych nigdy nie niemożliwa. Wiedziałeś czernstwu mnichów, przechodzących przez pokój. Twierdził więc, że widziałeś czernstwu ludzi, którzy niegdys żył dość silnie i czyste tak, że przynajmniej ostatni wiek ich życia mi się stał pozostać jasny, czysty i nieprzemijalny. Zmarli żyją z nami, gdyż żyją w nas. A gdy powiedziałem ci wczoraj, że już dawno spodziewałem się takiego twój przeżycia, miałem świadomość. Przypomniał sobie, co powiedziałem ci przedwczoraj o twój ostatni wiek, co ja ci przeczyciały. Wywnosięś się na ponad całą ludność, ja siul — Tak też jest. Czemuż inoem jest sztuka, jeżeli nie oderwaniem się od materii, aby z niej zrobić mistrzostwo? Ty zaszedłeś już tak daleko. Nie potrzebujesz już ciała, aby przeżywać, twój duch przeżywa. Zdołęys bezpośrednio. Już nie oczu twoje widzą, ale duch twój widzi. Widzi już rzeczy minione, bezcelne. Znowa się kiedyś ludzko po nas duchy, którzy będą mogli widzieć przyszłość tak samo, jak ty widziałeś minchów, żyjących może przed stu laty cieleśnie i tu przetrznięt, którą ty teraz zamieszkujejsz jeszcze nie dojrzałym do tego. Jeszcze nie dość

wyzwoleni — z wzięw naszej krwi, naszych ciał. Ty doprowadziłeś już tak daleko, że patrzysz na rzeczy byle, duch na duchy.

Jego szczególne oczy gorzaly, gdy do mówił, potem odszedł.

19 stycznia r. 1903, g. 11 w nocy. Wyzwalam znowu czernstwu moichów. Przyszli i odeszli jak przedwczoraj w nocy.

O g. 9 rano. Po głębokim spokojnym śnie myśli moje zmęczone ciężko. Nie będę już notował przeżyć i czynów dziennych ani żadnego z moich wrażeń. Wszystko to za drobne wobec wielkiego poznania, jakie mnie przepiekł, ponieważ wszystko życie w całej wieczności jest chodzeniem po drodze, którą szło już raz nasze ciało w swojej ościężalności.

Dlaczego tych czernstwu chodzili ciągle ta samą drogą? Idą, idą po stu dwadzieścia, może po więcej latych przez mój byt. Przez mego ducha. Muszę przetrwać trwałość, sztywność czernstwu tych bych ludzi. Jest to wszystko takie niepojęte, nieznane, jedno tylko czuję wyraźnie: w duszy mojej nie ma miejsca dla mego własnego bytu.

Godz. 10 wieczorem. Porывам najpotrzebniejszą odzież i uciekam z domu. Zamieszuję w najbliższym mieście. Ludzie, którzy to przecytają, wysmieją mnie. Co Michał powiada, jest consensnem. Niema niepotrzebniejszego nad tę wieczność, którą jak lancuch bez końca przewija się od bytu do bytu. Życie moje nie należy już do mnie. Gdyż czuję, że nie jest czernstwu ograniczone. Umarli żyją we mnie, ja będę żył znowu w innych. Czemuż jestem wobec tego? Wszystkiemu! Wszystko to nie dla kogós, kto żyje na świecie. Spalę swoje dzieła. Bo one są ja moje. Wszystko, co stworzyłem, pochodzi od innych i będzie kiedyś od

innych pochodzi. Głyz jestem nieczem! Wszelka przemijalność ucytyniła bym wszelkim, niż ta nieskończoność. Zabija ona we mnie, mnie Samego. Jak gdyby dzieląc w łonie matki umarło. Może odnajdę się, gdy opuścim ten dom.

Mój pokój w hotelu jest chłodny i trzeźwy. Słki ludzi spały przedmowa w ten sposób: Słki obcych ciał. Ta myśl robi mi dobrze. Czuję się między śmiertelnymi, przemijalnymi. Klade się na spoczynek. Rano zbudzę się i pozukam sobie mieszkania. Wśród ludzi. Między najniższymi. Będę ciężko pracować, aż poczuję, że ciało moje z dnia na dzień będzie się męczyło. Chcę być znowu człowiekiem, żyć, cierpieć, radować się: matem, drobne. Tylko nie tak.

Godz. 11 w nocy.

Przy stole w moim pokoju siedziałka może przed 10 ciu minutami młoda, piękna kobieta, z głową wspartą na dłoniach. Potem wstała znowa i podstuchiła. Dzwiał do mego pokoju otworzyły się. Wszedł mężczyzna o surowych rysach twarzy. Kobieta z niewypowiedzianym bolesnym gestem chwyciła się za bok, wyjęła serce z piersi, padła mężczyźnie do nóg z twarzą przy ziemi i położyła swoje czerwone serce u jego stóp. Mężczyzna uśmiechnął się i rozdział je. Potem odwrócił się i odszedł. Postać kobiety rozwiła się w purpurowym blasku, jakby pożarta przez ogień; potem stało się, jakby okrągły, obrzył mi kłęb zduszonej niemocy i padł na to miejsce.

Ozależałem literami własnie to opisyje. Potem ogarła mnie przerażenie przed samym sobą. Napolecia mnie obłąkana obawa przed biegnącym własnego sera, jest mi, jakby chciało mi coś okropnego powiedzieć.

Uciekam i biegnę przez pograżone

noce ulic. W końcu uspokajam się spisuje ostatnie rzadki tego przeżycia w brudnej, cuchnącej kapturze, która właśnie światem otwierają. Postanawiam nie spać aż do nocy. Knapa napelnia się bezdomnymi obdartusami i biedakami. Pią, śmieję się, są szczęśliwi, tam więcej, im bardziej trunki rozpara ich poranione. Rozwija mnie szal i pęknięcie. Pię z nami. Wiedziałem, że miał wyśniewiać mnie, jeden wyłwa resztę napoju na stół, plami moją książkę. Śmieję się.

21 stycznia r. 1903.

Piszę to znowu w moim dawnym pokoju. Spałem cały dzień spokojnie i twardo. Wieczorem wyszedłem i usiadłem w parku. Ot tak. Długó. Coraz cenniejsi. Byłem doskonale czujny. Wtem nagle porażenił kogós obok siebie. Wiedziałem, że nie ma ławce, z głową schyloną ku mojej pierś; właściwie głowa leżała w mojej piersi na nagern sercu, którego uderzenia były coraz wolniejsze, jakby zamary od zimna wargi, leżącej przy mojej przepusławionej ścianie sercowej. Widziałem całą jej ciało aż do niebdale opadającej ręki. Ta trzymała rewolwer. Ponad kobietą pochylał się maly mluch Augustyn z dobrodziejstwa, z głową schyloną z przodu, który przedłożył przez mój pokój. Nie widzę żadnego związku między trzema temi wizjami. Nikt go nie odszuka. Wiem to tylko jedno — życie jest niczem, bo umarli żyją w nas.

A ponieważ wiem o tym, że nie mam śmierć, bo lekam się bytu, który nie jest bytem, ale wiecznie równem stawianiem się przeszłości w przedchodzącej. Nie widzę już żadnego sensu, nie widzę już żadnego celu, nie widzę już kwitnienia ani przemijania, ale tylko wiecznie mrok. I w tem wstępuję — ponieważ poznać, że tylko śmierć będzie moją wizją.

